Primò . Si passiones naturales , etiæ vehementer nos infestant , numquam nos ad offendendum Deum , vel proximum perducant . Cuius rei semper est periculum , dum passiones naturales commonetur . Repere licet sonum , inquit S.Macarius , aquam puram emittentem , in quo lutum subiacet : cum vero quis lutum comoverit , totus fons perturbatur : ita anima , quando perturbatur , maculatur & permiscetur ritio : nisi reprimat passionum impetus . Sic represtet S.Pachomius , qui à fratre , insolita auditia iniuria , 110.115. grauiter quidem tulit , verum tamen , nihil omnino ei respondit : sed mansuetè sufficiens , se continuat . Capit tamen , orando , se incusat , quod eum , modicior vexet : modo furor exagit : quamvis iure ac merito

CAPUT OVARTVM.

Quæ sint signa, & gradus profectus, in moderatione Passionum.

Primò. Si passiones naturales, et si vchemen-
ter nos infestent, numquam nos ad offendendum Deum, vel proximum perducant.
Cuius rei semper est periculum, dum passiones naturales commouentur. Reperi licet son-
tem, inquit S.Macatius, aquam puram emittentem, in qua lutum subiacet: cum vero quis lutum com-
mouerit, totus fons perturbatur: ita anima, quando
perturbatur, maculatur & permiscetur ritio: nisi
reprimat passionum impetus. Sic repellat
S.Pachomius, qui à fratre, insolita auditâ iniuria, vicit.
grauior quidem tuit, verumtamen, nihil omnino ei
respondit: sed mansuetè sustinens, se se continuat. Ce-
pit tamen, orando, se incusare, quod eum, modo
magis rexet: modo furores exagitent: quamvis ure ac
merit

merit videatur irasci. In imperfectis & incipientibus, ait Philo, nasci affectus, pungentes animam & cruentantes: scilicet, per lapsus in vita prauis actibus introducta. Nam ut bene dixit Epictetus apud Arrianum; *Quando ira permotus fuerit, pro certo habebas non modo presenti te malo hoc laborare, sed etiam quid eius affectus habitum in futurum auxeris, & quasi in ignem sarmenta coniceris.* At addictis profectui in virtutibus, contraeium accidit. *Quisque propinquorum, inquit S. Gregorius, debet ne cestitibus compati, vt tamen per compunctionem non finat vim sua intentionis impeditri, vt affectus quidem, mentis viscera repletas, sed tamen a spiritali proposito non auerterat.* Qui ita passionibus resistit, iudicio S. Diadoci, potest vocari, vacuus passionis.

tus, sibi temperarit. Siquidem, quod iracundie fluctus, in animo illius intumuerint, multaque cogitationum iactatio concitata fuerit, sed eam tempestatem, refresharit timore Dei, animosq; represserit, ex iis, que facta sunt, perspicere licet. Surrexit, inquit, & abstulit oram chlamydias Sauli clanculum. Vides quanta ire tempefias coorta fuerit? At non processit vterius, neque fecit naufragium, sed quod gubernatrix, illicet sentiens periculum, videlicet pia ratio, tempestatem veritatis in tranquillitatem. Percusit enim, inquit, Davidem cor ipsius, ac velut equum subsilientem, & ferocientem, reuocauit iram. Huiusmodi sunt sanctorum anime, priusquam ad peccatum veniant refrenantur, sed quod sobria sint, semperq; vigilent.

Cum autem à Philosophis enumarentur vnde decim Passiones, & à S. Augustino, S. Damasco, & S. Thoma, Amor, desiderium, delectatio, odiu, S. Aug.
fuga, tristitia: & sunt in potentia concupiscibili, l. 9. ciu.
li, alia vero in irascibili appetitu, (quem S. Barnabae, c. 4.
filius appellat, neruus animi ad res fortiter, constanter, S. Dam.
terg, gerendas) sunt: spes, desperatio, audacia, timor, l. 12. fid.
& ira. Inter has, potissimum quatuor habendam rationem, ait S. Bernardus, scilicet, Amoris, c. 12.
timoris, gaudii & tristitiae: ne scilicet villa re morientur, nisi Deo, & rebus Deum concernentibus, S. Thome
tibus, quas penitus explicat sermone sexto: Vel ut alibi ait: cogendum esse iram, metum, cupiditatem & gaudium, & velut quendam animi cursum, in capite
ab aurigâ regendum, & in captiuitatem redigendum, ieunij.
omnem carnalem affectum, & carnis sensum, ad nutu rationis in obsequium virtutis. Sic & Aristotle, lib. 2.
apud Clementem Alexandrinum, dicebat: Si omne Exercitatione magna, & pugna opus esse, ad tetrachordon, ser. 85. iia
voluptatem inquam, & dolorem, & metum, & cupiditatem, Cant.
cupiditatem.

Secundū, profectus circa passiones cernitur, si non sint passiones vehementes, vt anteā, sed mitiores, que, eti non ad peccatum, tamen in peccati periculum adducunt, propter nostri perturbationem, aut incitationem: quæ, si vehementis sit, etiam circa res exiguae & viles, valde obest profectui, ni comprimitur statim. Nōnumquam & abiectius est, quod desiderat, & tamen ipso asta immensi desiderij, deterius peccat, inquit S. Gregorius. Sic Elsau ius primogeniturae perdidit: quia, vt ibidem ait S. Gregorius, magno asta desiderij vilem lenticulam concupivit. Restringendus est ergo astus vehementium, & velut ardantium passionum.

Prospectus noster, inquit Plotarchus libro citato, ea, quæ nimia sunt, primò tollit, acrimoniamq; affectuum minuit, ad quos, (ut est apud Sophoclem) incontinentes furiosi feruntur impetu. Suprà autem dixerat, profectum, non vacuatum affectuum, sed remissione quadam & mansuetudine eorum definiendū esse. Atque ita S. Diadochus, differens de humilitate eius, qui ad perfectionem appropinquit: Tametsi, inquit, quā omnia regna mundi ei offerat, neque stupet, neque admiratur, neque proflatus vehementia iacula peccati sentit: Tota namque spiritualis

1.1. de
alleg. leg.
Arr. 1.2.
c. 18.

Coll. I.
c. 7.

I. de Iac.

Psal. 4.

82. *tem in voluntate.*
Eximium huius rei exemplum edidit Rex
Daud, qui tot iniurias à Saule affectis, quam-
uis illum posset occidere, pepercit tamen, nec
imperii ira obediat, quamvis, ut ponderat S.
hom.de
David &
Saule
10.1.
Chrysolomus, scire, se hostem in suam ipsius per-
niciem dimittere, ac salutem dare inimico, & habere
multa, ad eam cedem impellentia. Etenim solitudo Re-
gio ob absentiam eorum, qui posseunt Saules esse auxilio:
dein exhortatio militum suorum, ad eum occidendum:
preterea, anteactorum memoria, & futurorum me-
tus. At horum incitamentorum nulli cessit, sed ada-
mantiu*m* in iuueni more, perstitti, philosophie moderatio-
nijs legem seruans. Ceterum ne dicas, eum nihil eorum
sensisse affectum, quales nos illi per conjecturam tri-
buumus, sed id quod accidit, non fuisse philosophiam,
sed stuporem: considera, quam vehementer exasperata

hom.de
Dauid &
Saule
19-1.

magis ob absentiam eorum, qui possent Sauli esse auxilio: dein exhortatio militum suorum, ad eum occidendum: preterea, anteactorum memoria, & futurorum metu. Ass horum incitamentorum nulli cessit, sed adamantis iniulti more, perficit, philosophie moderationisq; legem seruans. Ceterum ne dicas, cum nihil eorum sensisse affectuum, quales nos illi per conjecturam tribuumus, sed ita quod accidit, non fuisse philosophiam, sed stuporem considera, quam vehementer exaspera-

Cum autem à Philosophis enumerentur vnde
decim Passiones, & à S. Augustino, S. Damasco
no & S. Thoma, Amor, desiderium, delectatio, odiū,
fuga, tristitia : & sunt in potentia concupisibili-
li, alia vero in iratibili appetitu, (quem S. Ba-
silios appellat, neruam animi, ad res fortes, constan-
ter, gerendas) sunt : spes, desperatio, audacia, timor
& ira. Inter has, potissimum quatuor haben-
dam rationem, ait S. Bernardus, scilicet, Amoris,
timoris, gaudii & tristitiae : ne scilicet villā re mo-
veantur, nisi Deo, & rebus Deum concerternen-
tibus, quas penitus explicat sermone sexto:
Vel ut alibi ait : cogendam esse iram, metum, cupiditi-
atem & gaudium, & veluti quendam animi cursum,
ab aurigā regendum, & in captiuitatem redigendum,
omnem carnalem affectum, & carnū sensum, ad nūn-
c ratiōnis in obsequium virtutis. Sic & Aristoteles, lib. 2.
apud Clementem Alexandrinum, dicebat: Strom.
Exercitatione magnā, & pugnā opus esse, ad tetrachor-
don, voluptatem inquam, & dolorem, & metum, &
cupiditatem.

Secundo, profectus circa passiones cernitur,
si non sint passiones vehementes, vt anteā, sed
mitiores, que, etiā non ad peccatum, tamen in
peccati periculum adducunt, propter noſti
perturbationem, aut incitationem: qua, si ve-
hementis sit, etiam circa res exiguae & viles, val-
dē obest profectū, ni comprimiratur statim. Nō
numquam & abieciuntur eis, quod desiderat, & tamen
ipso aſtu immensi defiderit, deterius peccat, inquit

830

- 84 -

85. *facta, honores & gloria ad corpus pertinentes nescit, scilicet anima.* Idem autem iudicium est, de alijs hominis affectibus & perturbationibus, quod profectum. Sed ne ille inducatur ad peccandi periculum, ipso initio dum exurgunt, validè eis resistendum est. *Quando parvam animi perturbationem suscepimus, monet S. Chrysostomus, ne eam neglexeris quid parva sit, sed considera, quanta mala pariat: sicut si in domo, parvum aliquid stupre accensum viderimus, conturbamur, & tumultum mouemus. Non enim attendimus initium, sed ex initio si nem considerantes, mouemus & concurrimus, ut totum caminum extingamus.*

86. *Quā tamen in re hoc obseruandum est, me loqui de ordinario rerum spiritualium curſu, qui communiter accidit, & in ordinarijs seruis Dei, valde etiam proficentibus reperitur. Alioqui solet quandoque Deus, eximere sanctitatis & extraordinariæ personas, non quidem omnes, sed nonnullas, exercere internis afflictionibus grauissimis, permittendo in illis, non quidem semper, sed pro certo tempore, vehementes passionum naturalium motus, valde illas perturbantes in inferiore parte, & superiore quoque vehementer inuadentes, ad dandam eis occasionem meritorum, & ad faciendum experimentum eorum virtutis & constantia, vt 1.p. Chro. scribit S. Diadocus. Sic S. Franciscus, per biennium, grauissimo mortore contabescet, vt celare eum nequierit, sed exterius proderit, & videbatur derelictus à Deo; ideoque versari cum Fratribus non potuit, sed dum se ab eis seiuingeret, magis inualefcebat passio tristitia, quam nec cilicio, nec oratione luptare valebat. Idem passa est S. Teresa, vt scribit in eius*

vitâ noster Pater Franciscus Ribera, & ipsa Sancta de se testatur in vitâ suâ. Imò & dæmon Sanctos exagitare solet passionum molestias Deo permittente. Nam vt ait S. Ignatius in libro Exercitoriorum: Hominibus, qui se à vitiis & peccatis purgandis, curant solliciti, & in obsequiū diuinū studio, magis ac magis indies promouent, immitti spiritus malignus molestias, scrupulos, tristitas, rationes falsas, & alias id genus perturbationes, quibus profectum illum impedit. Iuxta illud S. Augustini: Hanc pugnam, inquit, non experiuntur in semetipsis, nisi bellatores virtutum, debellatoresq; vitiorum. Tales ergo talium perturbationes, ex passionibus ortæ, non præiudicant eorum profectui, qui potius, eum comitari, & indicate solent esse eximium, sive à solâ naturâ, sive à dæmone orientantur. Qui quidem, vt dicebat Abbas Sisois, infirmos quoque, non dignatur appetere, quos, vbi voluerit, citio subuertit: sed fortes viros ac magnos aggreditur.

87. *Tertid, profectus in passionibus cernitur, si etiam non vehementes, rara sint, & non frequenter inuolent, imò ne quidem inquietent, sed quasi speculatiæ exurgant nullâ in nobis relictâ perturbatione. Tales erant passiones in*

vito sanctissimo Bernardo, qui in quodam sermone fallus est, se dolete obitum fratris sui vi. Can. & ri sancti Gerardi Monachi, & sine lacrymis ei iusta persoluisse: addit tamen, *Non potui imperare tristitia, qui potui lacryma. Sed tristitia illa, erat, velut speculativa, & sine inquietudine, dulcis.*

Hoc inter signa profectus, ponit etiam Plautchus lib. citato: *Vbi non frequenter eiusmodi auras accidunt, animusq; tamquam fuga, celeriter aduersus eas se obliuiciens, & efforenſis, facile moleſtam agititudinemq; diſpat, existimandum est, profectum probè esse confirmatum. Democritus apud Laer-*